
Petra JANOŠ�ÁKOVÁ, Traktát �eho�e Hrubého z Jelení Jana Antonína Kampánského knihy o 

tom, kterak má spravován býti ú�ad, �eské Bud�jovice 2009 (= bakalá�ská práce Ústavu ar-

chivnictví a pomocných v�d historických Filozofické fakulty Jiho�eské univerzity v �eských 

Bud�jovicích), 80 s. 

 

Posudek vedoucího bakalá�ské práce 

 

Výzkum tvorby �eských humanist� z p�elomu 15. a 16. století p�edstavoval spíše doménu 

literárních historik�, zejména Emila Pražáka �i Josefa Truhlá�e, než samotných historik�. 

P�esto lze v jejich tvorb� nalézt díla, v p�evážné mí�e rukopisná, která by nem�la uniknout 

pozornosti historik� (jak ostatn� ukázal nap�íklad Josef Macek). Pro výzkum politiky a poli-

tické kultury m�st na p�elomu pozdního st�edov�ku a raného novov�ku to platí pro jeden z 

traktát� známého humanisty �eho�e Hrubého z Jelení, který je p�ekladem soudobého latin-

ského pojednání Jana Antonína Kampánského. Hrubý ho v�lenil do tzv. Velkého sborníku, 

který tento p�eklad otevírá, a v�noval ho rad� Starého M�sta pražského. Nejen tato dedikace, 

ale i n�které pozd�jší opisy traktátu stejn� jako skute�nost, že pravd�podobn� byl vydán také 

tiskem, sv�d�í o tom, že se jednalo o dílo skute�n� �tené, by� z tvorby �eho�e Hrubého pat�í 

k t�m mén� známým. 

Petra Janoštáková si svou bakalá�skou práci v�novanou zmi	ovanému traktátu rozvrhla do 

dvou, �i spíše t�í �ástí. V první kapitole se v�novala osob� p�ekladatele, tedy zmi	ovaného 

�eho�e Hrubého. Ve zda�ilém, kompilativn� pojatém biogramu se jí poda�ilo shromáždit 

všechny bohužel jen velmi stru�né zmínky o jeho život�, které se objevily v dosavadních pra-

cích; krom� toho se v�novala také dalším humanist�m, s nimiž udržoval styky, i jeho literární 

tvorb�.  

Ve druhé kapitole se poté zam��ila již na samotný studovaný rukopis. Nejprve podala popis 

celého sborníku, v n�mž se jeho text nachází. Správn� p�itom rozpoznala, že vlastní traktát je 

rozd�len na t�i �ásti, stejn� jako že do n�j byla pon�kud neorganicky v�len�na p�edmluva k 

celému Velkému sborníku. Rozboru všem t�í �ástí pak Petra Janoš�áková v�novala st�žejní 

�ást své bakalá�ské práce. První �ást byla zam��ena na správné morální vlastnosti ideálního 

ú�edníka, v �eském prost�edí �len� m�stské samosprávy, v nichž se m�ly zrcadlit zejména 

hodnoty správného k�es�ana. Druhá �ást se pak v�novala objasn�ní správného výb�ru porad-

c�, p�i�emž je v ní vyzdvihována p�ímá souvislost mezi vlastnostmi ú�edníka a kvalitou sprá-

vy m�sta. Tématem t�etího oddílu je poté role ú�edníka p�i rozsuzování p�í, nebo� m�stské 

rady byly ve v�tšin� �eských m�st personáln� totožné s m�stským soudem. Krom� morálních 



rad obsahuje text traktátu i n�které dobov� oblíbené alegorie, nap�íklad p�irovnání sociálního 

organismu m�sta k lidskému t�lu. Poslední t�etí �ást p�edkládané bakalá�ské práce p�edstavuje 

d�kladná edice celého traktátu (s. 43-76). 

P�estože Petra Janoš�áková se nespokojila s edicí paleograficky ne zcela jednoduchého a po-

m�rn� obsáhlého textu a pokusila se o jeho interpretaci, n�které otázky z�staly nezodpov�ze-

ny. Jedná se p�edevším o otázku, nakolik byl Hrubého p�eklad „pouhým“ p�ekladem p�vod-

ního Kampánského díla a nakolik se od n�ho p�ípadn� odlišoval �i byl Hrubým dopln�n 

(nap�. o n�které narážky na aktuální politickou a mocenskou situaci v království). Druhá otáz-

ka by mohla souviset s další recepcí Hrubého p�ekladu. Na ob� otázky ale není možné odpo-

v�d�t na základ� studia jednoho rukopisu a p�esahovaly by tudíž zadání bakalá�ské práce. 

Traktát �eho�e Hrubého z Jelení p�edstavuje pozoruhodný p�ísp�vek k politickému myšlení 

m�š�an� na p�elomu pozdního st�edov�ku a raného novov�ku. Je z n�ho dob�e patrná (nejen) 

humanistická závislost na starov�kých autoritách stejn� jako zd�raz	ování boží v�le a morál-

ních zásad ú�edník�. 

Bakalá�skou práci Petry Janoš�ákové doporu�uji k obhajob� a hodnotím stupn�m výborn�. 

 

Jind�ich�v Hradec, 20. srpna 2009 

 
PhDr. Josef Hrdli�ka, Ph.D.     


